
Klub Chryzantéma 
     Poslední skupinou hlinecké zahrádkářské organizace je Klub chryzantéma. V Hlinsku se začalo s 
pěstováním chryzantém v roce 1983. Prvními nadšenci, kteří se pro tyto květy nadchli, byli pan 
Josef  Flídr  a  pan  Rudolf  Hofman.  Své  první  zkušenosti  získávali  v  organizaci  Chryzantéma – 
Havlíčkův Brod. Tam prezentovali i první své úspěšné pěstování na jejich výstavách. Po ukončení 
činnosti této organizace přešli v roce 1986 pod pražskou organizaci chryzantém, a to již jako Klub 
chryzantéma  Hlinsko.  Když  v  roce  1991  tato  organizace  ukončila  svoji  činnost  připojili  se 
„chryzantémáři“ k naši zahrádkářské organizaci.
      Tato organizace má v současnosti 18 členů, kteří jsou z celého okolí. Jednoho člena máme 
dokonce až z Prahy, dva z Chvaletic,dva z Chrudimě, jednoho z Vojtěchova, z Kladna a zbytek 11 
členů je z Hlinska. Jak jistě uznáte není svolání schůze takové skupiny lidí jednoduché. Musím ale 
konstatovat, že se schůzky konají převážně v neděli a účast je vždy téměř 100%. Hlavní činností 
klubu je příprava výstavy chryzantém. Příprava začíná již při ukončení výstavy předešlé. Na své 
schůzce si vyhodnotí proběhlou akci, tlumočí se tam názory návštěvníků co se líbilo, co nelíbilo, co 
bychom měli připravit na příští výstavu. Nejvíce se vždy těší na písemné vzkazy od návštěvníků ve 
své  kronice,  kterou  pravidelně  doplňuje  kronikář  klubu.  Naši  pěstitelé  si  při  svých  schůzkách 
vyměňují nejen sazenice, ale i své nové poznatky v pěstování chryzantém. Nové odrůdy chryzantém 
získávají  jednak  nákupem  sazenic  a  matečnic,  ale  i  zkoušejí  vypěstovat  i  nějakou  novou 
chryzantému,  kterou  pak  prezentují  na  podzimní  výstavě.  Klub  pro  své  členy  zajišťuje  nejen 
sazenice ale i potřebná hnojiva, vydává příručky o chryzantémách. Dokonce v letošním roce byly 
dodány materiály pro výtisk Knihovničky o chryzantémách, která byla Svazem zahrádkářů přidána 
jako dárek předplatitelům časopisu Zahrádkář v květnovém čísle. Hlinecké chryzantémy doplňují 
zahrádkářské výstavy v celé republice. Vystavujeme nejen v Hlinsku, ale i v Olomouci, Lysé nad 
Labem,  Litoměřicích,Častolovicích  a  letos  budeme  zabezpečovat  zahrádkářskou  výstavu  v 
Parlamentu  České  republiky.  Chceme našim zákonodárcům ukázat,  že  zahrádkáři  nepěstují  jen 
kedlubny, jak si jich většina myslí.
     V současné  době  je  příprava  letošní  výstavy v  plném proudu.  Chtěli  bychom v  nových 
prostorách multifunkčního centra  zajistit  opět   zajímavou výstavu chryzantém, ukázat  nádherná 
aranžmá, která budou doprovázet ukázky uměleckého skla ze sklárny Škrdlovice a obrázky pana 
Chmelíka.
     Chryzantémaři by rádi rozšířili své řady - počet členů – milovníků chryzantém o nové tváře. 
Vyzýváme proto zájemce o pěstování těchto nádherných květin, přijďte mezi nás a zapojte se do 
rodiny zahrádkářů. Máme možnost i několika uvolněných zahrádek v osadách.
Štefana Dvořáková
 
 
POZVÁNKA
Klub  Chryzantéma  Hlinsko  si  vás  dovoluje  pozvat  na  12.  českou  a  24.  hlineckou  výstavu 
chryzantém, která se koná ve dnech 26. – 28. října (pátek a sobota od 9 do 16, v neděli od 9 do 14 a 
od  13  výprodej  exponátů)  v  Multifunkčním  centru  v  Hlinsku  za  podpory  -  Města  Hlinska, 
Pardubického kraje, Svazu zahrádkářů a sponzorů - příznivců chryzantém.
 


